X1l ENCUENTRO DE DIDACTICA DE LA HISTORIA ECONOMICA

UIB-PALMA 7Y 8 DE JUNIO DE 2018

10:00 a 11:00: Acreditaciones y entrega de documentacion
11:00-11:30 Inauguracién a cargo del Sr. Juan José Montafio, Director General de Universidad
1. Talleres Espafia-América Latina 1810-2017.

Goncal Lopez Nadal y José A. Pérez Montiel (UIB):
golona2002 @gmail.com

2. Presentacion de INTER-ACER lll: una experiencia
multidisciplinar de innovacion metodoldgica en la
Universidad de Extremadura.

Nuria Corrales Dios, M2. Angeles Blanco Sandia,
Beatriz Corchuelo Martinez Azla, M2. José Lépez
Rey, Cristina Barriuso Iglesias, Antonio M. Linares
Lujan, M2, A, Georgina Cortés Sierra, Maria Maesso
Corral, Lourdes Moreno Liso y Ascension Barroso
Martinez (Universidad de Extremadura): nu-

cdios@unex.es

Mas alld de Bolonia. Innova-

cion e interdisciplinariedad L . L
) .. 3. Desarrollo y evaluacion de competencias genéri-
en la docencia de la Historia .

Econdmi cas en grado y mdster: Una experiencia interdiscipli
11:30-12:30 | -COOme: har.
SESION 1

Coordinador:
Antonio M. Linares Lujan
(alinares@unex.es)

Adoracién Alvaro Moya (CUNEF) y Eva Gallardo Ga-
llardo (UPC): adoracionalvaro@cunef.edu

4. Los cambios en los hdbitos de consumo: un ejem-
blo prdctico del uso de métodos activos desde un
enfoque interdisciplinar.

Beatriz Corchuelo Martinez Azta, M2. Angeles
Blanco Sandia, Nuria Corrales Dios y Antonio M. Li-
nares Lujan (UEx): bcorchue@unex.es

5. ¢Qué puede un historiador econdémico aportar en
un grado de International Business? El proceso de
innovacion docente en la asignatura de Geopolitica
y Globalizacion.

M2 Angeles Pons Brias (UVA): angeles.pons@uv.es
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12:30-13:45
SESION 4

La Historia Econémica desde
una perspectiva de género

Coordinadores:

Anna Carreras
annacarrerasmarin@ub.edu
Josep Colomé
josepcolome@ub.edu

1. Reconstruir la actividad femenina, una clave para
la historia de la modernizacion econdmica. Fuentes
y métodos.

Cristina Borderias, Lloreng Ferrer, Luisa Muioz, Mé6-
nica Borrell (Universitat de Barcelona): cborde-

riasm@ub.edu

2. La perspectiva de género en la prdctica docente
de asignaturas de historia y economia. Acciones de
concienciacion y sensibilizacion.

Teresa Bartual Figueras bartual@ub.edu, Montse-
rrat Carbonell Esteller montsecarbonell@ub.edu,
Anna Carreras-Marin annacarrerasmarin@ub.edu,
Josep Colomé Ferrer josep.colome@ub.edu, Joa-
quin Turmo Garuz jturmo@ub.edu (Universitat de
Barcelona).

3. Inclusion de la perspectiva de género en Historia
Econdmica de la Espafia Contempordnea. Un caso
prdctico.

M2, Pilar Freire Esparis (Universidad de Santiago de
Compostela): mdelpilar.freire@usc.es

4. La perspectiva de género en la docencia de la His-
toria Econdmica de la Empresa.

Concepcién M.A. Pérez Hernandez (Universidad de
La Laguna): caperez@ull.edu.es

5. Revisitando a Malthus desde una perspectiva de
género.

Joana Maria Pujadas-Mora (Universitat Autonoma
de Barcelona): joana.pujadas@ub.es

6. Trabajo femenino en el sector textil: la fabrica In-
dustria Malagueiia, S.A.

Concepcién Campos Luque mccampos@uma.es y
Marta Luque Aranda martalugue@uma.es (Univer-

sidad de Malaga)

14:00-16:15 Almuerzo

1. El pasado en clave de presente. Historia econdmica
y Student Engagement.

Elena Cataldn elena.catalan@ehu.eus e Igor Etxabe
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16:30- 17:30
SESION 3

“Student Engagement” a
través de la Historia
Econdmica: nuevas
metodologias y enfoques.

Coordinadores:

Elena Catalan
(elena.catalan@ehu.es)
M. A. Bringas
bringasma@unican.es

igor.etxabe@ehu.eus (Universidad del Pais

Vasco UPV/EHU)

2. La historia econémica a través de la experiencia de
vida de los abuelos y padres de los estudiantes.

Adolfo Meisel ameisero@banrep.gov.co, Maria Teresa
Ramirez mramirgi@banrep.gov.co (Institucién Banco
de la Republica de Colombia)

3. Una propuesta de «student engagement»: La Histo-
ria Econdmica como herramienta de andlisis de la
realidad econémica para el estudiante.

Raul Molina Recio (Universidad de Extremadura): raul-
molinarecio@unex.es

4. Utilizacion de un libro de preguntas tipo test para
potenciar la capacidad de asimilacion del alumnado y
optimizar sus resultados.

José Domingo Portero Lameiro (Universidad de Ca-
diz UCA): josedomingo.portero@uca.es

5. La historia econémica y politica como origen de los
problemas actuales.

Marc Prat (Universitat de Barcelona):
marc.prat@ub.edu

6. Recuerdos y percepciones del pasado econémico es-
pafol como herramienta de aprendizaje.

Joseba de la Torre (Institute for Advanced Research in
Business and Economics INARBE, Universidad Publica
de Navarra): jdelatorre@unavarra.es

17:30-18:30

Coffee Break

1. Las TICy las prdcticas de Historia Econdmica: Elabo-
racion de wikis colaborativas en el campus virtual.

Esther M. Sanchez Sanchez, Elisa Botella Rodriguez, M.
del Mar Cebrian Villar y M. Pilar Brel Cachon (Universi-
dad de Salamanca): marcebrian@usal.es

2. El uso de herramientas de gamificacion como meca-
nismo de control y evaluacion en la realizacion de lec-
turas.
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18:30-19:45
SESION 6

TIC y Plataformas de
Educacién Virtual
aplicadas a la docencia
universitaria de la
Historia Econdmica:
experiencias.

Coordinadores:

Javier Puche
jpuche@unizar.es

Ismael Hernandez Adell
ismaelhernandezadell@g

mail.com

Patricia Suarez
suarezcpatricia@uniovi.e
S

Francisco M. Parejo-Moruno, Francisco Isidoro Vega-
Gbémez, José Francisco Rangel Preciado (Universidad
de Extremadura): fmparejo@unex.es

3. Estrategias y aplicaciones innovadoras para poten-
ciar el proceso de aprendizaje de la Historia Econd-
mica.

Javier Puche (Universidad de Zaragoza) jpuche@uni-
zar.es y Pedro M. Pérez Castroviejo (Universidad del
Pais Vasco) heppecap@bs.ehu.es

A. La Historia Econdmica en COURSERA.

Patricia Suarez (Area de Historia e Instituciones Econé-
micas, Universidad de Oviedo) suarezcpatri-
cia@uniovi.es

5. Maddison Awards 2014-2018. Reflexiones sobre la
utilizacion de las TIC para el desarrollo de las capacida-
des del alumnado.

Prof. Dr. Mauricio Matus-Lopez mmatlop@upo.es,
prof.2 Dra. Montserrat Cachero Vi-

nuesa mcacvin@upo.es, prof.2 Dra. Paula Rodriguez
Modrofio prodmod@upo.es (Area de Historia e Insti-
tuciones Econdmicas, Universidad Pablo de Olavide de
Sevilla)

6. Open Course Ware y la historia econdmica: una dé-
cada después.

Miguel A. Bringas e Ifiigo del Mazo (Universidad de
Cantabria): bringasma@unican.es

7. Inmersion digital en el aula: el software educativo
Nearpod.

Ismael Hernandez Adell (Tecnocampus de Mataro-
ESCSE-UPF): ihernAndeza@tecnocampus.cat

21:30 Cenay entrega de premios de la AEHE
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1. Explicar las economias preindustriales
con arte. Las representaciones artisti-
cas, un instrumento util para la ense-
fNanza de la Historia Econdmica.

Rafael Barquin (UNED) rbar-
guin@cee.uned.es, Carlos Larrinaga (Uni-
versidad de Granada) larrinag67 @hot-
mail.com, Pedro Pablo Ortufiez (Universi-
dad de Valladolid) portunez@gmail.com.

2. El Arte en la ensefianza de la Primera
Globalizacion.

Andrés Calderdn (Universidad Iberoame-
ricana, México) andrescalderonfernan-
dez@yahoo.com.mx, Rafael Dobado
(UCM) rdobado@ccee.ucm.es, Nadia

El arte como herramienta Fernandez de Pinedo (UAM) nadia.pi-
diddctica de la Historia nedo@uam.es
9:30-11:00 Econdémica
SESION 5 3. Tablillas y exvotos para mitigar el
riesgo y la incertidumbre de la empresa
Coordinadores: pre-industrial.
M. Arturo Lopez Zapico
misael.lopez@uam.es Antonia Morey (Universitat de les llles
Nuria Puig Balears) antonia.morey@uib.es

nuriapuig@ccee.ucm.es

4. La Espafia del Antiguo Régimen en el
arte.

Nuria Puig y alumnos de Historia Econo-
mica Il UCM: nuriapuig@ccee.ucm.es

5. La Historia Econdmica en el Museo.
Una vision del crecimiento econédmico
malaguefio en el siglo XIX.

Victor Manuel Heredia Flores (Universi-
dad de Malaga): vmheredia@uma.es

6. La historia economica mundial con-
tempordnea en 12 obras pictoricas.

Ifaki Iriarte Gofi (Universidad de Zara-
goza): iiriarte@unizar.es
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7. Macroeconomia con arte.

Javier Capé Parrilla (UIB): ja-
vier.capo@uib.es

8. El comic como recurso para la docen-
cia: una mirada desde la historia econo-
mica.

Misael Arturo Lopez Zapico (UAM): mi-
sael.lopez@uam.es

9. El uso del cine, los documentales y los
relatos de viajes en la diddctica de la His-
toria Econdmica: la obra de Juan Goyti-
solo.

Andrés Sanchez Picon aspicon@ual.es,
José Joaquin Garcia Gdmez jose-
igg@ual.es, Victor Luque de Haro vic-
torluguedeharo@gmail.com (Universi-
dad de Almeria)

10. Las imdgenes como recurso para faci-
litar una vision histdrico-econdmica del
basado.

Julio Tascén Fernandez. (Universidad de
Oviedo) juliotf@uniovi.es, Misael Arturo
Lépez Zapico (Universidad Auténoma de
Madrid) misael.lopez@uam.es

11. El progreso econdmico de Espafia en
el arte siglos XIX-XXI.

Nuria Puig y alumnos de Historia
Econdmica Il UCM,
nuriapuig@ccee.ucm.es

1. La historia econémica en la formacion

de postgrado del historiador: una
experiencia docente del Mdster en
Estudios Latinoamericanos de la
Universidad de Barcelona.

Marc Badia-Miré mbadia@ub.edu y
Anna Carreras-Marin

annacarrerasmarin@ub.edu (Universitat

de Barcelona)
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La Historia Econdmica fuera del
dmbito de la Economia y la
Empresa. Experiencias nacionales
e internacionales.

2. Como integrar arte e historia
econdmica en contextos formativos no
especializados?: Experiencias
interdisciplinarias en un curso de LEA en
Francia.

Esther Ferrer Montoliu (Universidad
Jean Moulin, Lyon 3, Lyon): esther.ferrer-
montoliu@univ-lyon3.fr

11:30-12:30
SESION 2 Coordinadores: 3. Aplicacion del sistema de prdcticas de

Elisa Botella (ebotella@usal.es) |l Universidad de York, UK, en la

Mar Cebrian Universidad de Barcelona.

(marcebrian@usal.es)

Esther Sanchez Alba Roldan Marin (Universitat de

(esther.sanchez@usal.es) Barcelona): aroldan@ub.edu
4. Contrapunteando: alternativa
complementaria a la vision neocldsica en
la ensefianza de la historia de las
relaciones laborales.
Juan A. Rubio Mondéjar jarubio@ugr.es
y Luis Chirosa Canavate
Ichc@correo.ugr.es (Universidad de
Granada)
5. Una experiencia de ensefianza de la
historia econdmica en lengua inglesa en
la Universidad de Alicante.
Juan Zabalza (Universidad de Alicante):
zabalza@ua.es

Presentacion
Novedades en manuales de Historia

Actualizacién de un recurso Econdmica y de la Empresa

docente: la nueva versién del

12:30-13:45 | Manual de Carreras & Tafunell

Por el profesor Xavier Tafunell
(Universitat Pompeu Fabra)

%k %k %k

Conferencia-Debate
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“Los manuales de historia
econdmica: una perspectiva
europea comparada”

Por el profesor Luciano Segreto
(International Business History,
Universita degli Studi di Firenze

14:00-16:15 | Almuerzo
1. Historia econdmica digital: bases de
datos, herramientas y visualizadores de
datos.
Miguel A. Bringas y Guillermo Mercapide
(Universidad de Cantabria):
bringasma@unican.es
2. Diddctica de la letra de cambio: de los
manuales mercantiles al andlisis de redes
} . . Francisco Cebreiro (Universidade de
Tecnologias digitales, juegos, )
apps y simulaciones como Santiago de Compostela):
herramientas de innovacién francisco.cebreiro@usc.es
docente universitaria. Nuevas
16:30 -17:45 | perspectivas internacionales 3. Entendiendo la agricultura de
SESION 7 subsistencia desde lo preindustrial, la

Coordinadores: M. Diaz Ordofiez
mdiazord@us.es, E. Pascual
Ramos eduardo.pascual@uib.es,
S. Solbes solbes@ulpgc.es y R.
Torres Sdnchez rtorres@unav.es

globalizacion y el subdesarrollo con un
juego de simulacion digital.

M. Diaz-Ordofiez (Universidad de Sevilla)

mdiazord@us.es, E. Pascual Ramos

(Universitat de les llles Balears)
eduardo.pascual@uib.es, S. Solbes

(Universidad de Las Palmas de Gran
Canaria) sergio.solbes@ulpgc.es, R.
Torres Sanchez (Universidad de Navarra)
rtorres@unav.es

4. Facebook: Espacio de ensefianza —
aprendizaje-evaluacion.

Cinta C. Garcia-Vazquez (Universidad de
Sevilla) cinta.garcia@decd.uhu.es
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5. Del limédn a la limonada. Las
exposiciones creativas y los trabajos
lprofesionalizadores.

Eduard Marti (Universitat Internacional

de Catalufia) emarti@uic.es

6. La elaboracion de pdsteres cientificos
como actividad complementaria a través
de la ensefianza virtual en la asignatura
de Historia de las Relaciones Laborales.

Jeronia Pons Pons jpons@us.es, Maria
Isabel Bartolomé Rodriguez
mbartolome@us.es y Marcial Sdnchez
Mosquera msm@us.es (Universidad de
Sevilla)

7. Los juegos de estrategia y sus
aplicaciones diddcticas para la difusion
del conocimiento de la historia
econdomica.

Antonio José Rodriguez Hernandez
ajrodirguez@geo.uned.es, José Antonio

Vigara Zafra javigara@geo.uned.es, Jesus

Lépez Diaz jesuslopez@geo.uned.es,

(Universidad Nacional de Educacién a
Distancia)

8. Aproximacion a la aplicacion de
videojuegos y tecnologias digitales en la
ensefianza de la Historia.

Sergio Solbes Ferri (Universidad de Las
Palmas de Gran Canaria)
sergio.solbes@ulpgc.es, Amos Farrujia

Coello (Universidad de La Laguna,
Tenerife) amosfarrujia@hotmail.com

9. UNEDTrivial: Aprendiendo historia
econdomica mediante un juego de
lbreguntas y respuestas.

Miguel Santamaria Lancho

msantamaria@cee.uned.es y Mauro
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Hernandez Benitez
mhernandez@cee.uned.es (UNED)
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